

2018年4月27日

## 業績概要

## ＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2016年1Q	2017年1Q				2018年1Q				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連単倍率
売上高	171,130	180,278	100.0%	+9,147	+5.3%	191,225	100.0%	+10,947	+6.1%	1.11
売上総利益	34,939	37,940	21.0%	+3,001	+8.6%	38,998	20.4%	+1,058	+2.8%	1.10
営業利益	10,031	11,744	6.5%	+1,713	+17.1%	11,851	6.2%	+106	+0.9%	1.17
経常利益	10,360	12,131	6.7%	+1,770	+17.1%	12,222	6.4%	+91	+0.8%	1.09
純利益※	6,496	8,045	4.5%	+1,549	+23.8%	8,064	4.2%	+18	+0.2%	1.04

※親会社株主に帰属する純利益

## ＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2016年1Q	2017年1Q				2018年1Q			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	155,591	161,528	100.0%	+5,936	+3.8%	171,847	100.0%	+10,319	+6.4%
売上総利益	32,202	34,431	21.3%	+2,229	+6.9%	35,327	20.6%	+895	+2.6%
営業利益	9,074	10,205	6.3%	+1,131	+12.5%	10,095	5.9%	-110	-1.1%
経常利益	9,814	11,010	6.8%	+1,196	+12.2%	11,205	6.5%	+194	+1.8%
純利益	6,335	7,562	4.7%	+1,226	+19.4%	7,744	4.5%	+181	+2.4%

## ＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2016年12月期	2017年12月期				2018年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	171,130	180,278	+9,147	+5.3%	191,225	+10,947	+6.1%	
2Q(4月~6月)	167,379	177,307	+9,927	+5.9%	-	-	-	
3Q(7月~9月)	144,234	158,943	+14,709	+10.2%	-	-	-	
4Q(10月~12月)	160,673	174,637	+13,964	+8.7%	-	-	-	

## ＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2016年12月期	2017年12月期				2018年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	10,360	12,131	+1,770	+17.1%	12,222	+91	+0.8%	
2Q(4月~6月)	14,207	15,255	+1,048	+7.4%	-	-	-	
3Q(7月~9月)	5,677	6,667	+990	+17.5%	-	-	-	
4Q(10月~12月)	10,535	11,404	+869	+8.3%	-	-	-	

## ＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2016年1Q	2017年1Q				2018年1Q			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	103,079	109,387	60.7%	+6,308	+6.1%	117,273	61.3%	+7,886	+7.2%
サービス&サポート事業	67,950	70,795	39.3%	+2,844	+4.2%	73,952	38.7%	+3,156	+4.5%
その他の事業	100	95	0.1%	-4	-4.9%	-	-	-	-

## ＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2016年1Q	2017年1Q				2018年1Q			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	88,427	91,495	56.6%	+3,068	+3.5%	98,646	57.4%	+7,150	+7.8%
	サービス&サポート事業	67,163	70,032	43.4%	+2,868	+4.3%	73,201	42.6%	+3,168	+4.5%
売上総利益	システムインテグレーション事業	16,310	17,691	51.4%	+1,380	+8.5%	17,831	50.5%	+140	+0.8%
	サービス&サポート事業	15,891	16,740	48.6%	+848	+5.3%	17,496	49.5%	+755	+4.5%

## ＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2016年1Q	2017年1Q				2018年1Q			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	78,310	80,843	50.0%	+2,532	+3.2%	87,186	50.7%	+6,343	+7.8%
	受託ソフト等	10,117	10,652	6.6%	+535	+5.3%	11,459	6.7%	+806	+7.6%
サービス&サポート事業	サプライ	35,471	36,820	22.8%	+1,348	+3.8%	37,677	21.9%	+857	+2.3%
	保守等	31,691	33,212	20.6%	+1,520	+4.8%	35,523	20.7%	+2,311	+7.0%

## &lt;連結&gt;キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2016年 1Q	2017年 1Q	2018年 1Q
営業キャッシュ・フロー	6,110	14,396	10,729
投資キャッシュ・フロー	-1,210	-1,343	-2,800
財務キャッシュ・フロー	-8,965	-11,436	-13,376
現金及び現金同等物 期末残高	105,521	119,777	132,064

## &lt;連結&gt;自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2016年 3月末	2017年 3月末	2018年 3月末
自己資本	169,523	187,019	207,707
有利子負債	9,824	9,416	8,865
総資産	338,554	361,730	396,672
自己資本比率	50.1%	51.7%	52.4%
有利子負債比率	2.9%	2.6%	2.2%

## &lt;単体&gt;重点戦略事業

(単位:百万円)

	2016年 1Q	2017年1Q		2018年1Q			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	38,366	39,485	+1,118	+2.9%	40,350	+864	+2.2%
SMILE	2,197	2,543	+345	+15.7%	2,664	+120	+4.8%
ODS21	12,032	14,519	+2,487	+20.7%	14,446	-72	-0.5%
OSM	17,983	17,924	-59	-0.3%	17,860	-64	-0.4%

## &lt;参考:販売台数&gt;

(単位:台)

複写機	10,990	11,975	+985	+9.0%	11,020	-955	-8.0%
〔内、カラー複写機〕	10,139	11,343	+1,204	+11.9%	10,659	-684	-6.0%
サーバー	10,295	7,896	-2,399	-23.3%	8,681	+785	+9.9%
パソコン	285,920	246,735	-39,185	-13.7%	298,409	+51,674	+20.9%
クライアント計	304,747	254,853	-49,894	-16.4%	311,450	+56,597	+22.2%

## 第2四半期累計期間(1~6月)及び通期の計画

## &lt;連結&gt;売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2018年 1Q実績	2018年 1~6月 (計画)	2018年 通期 (計画)
売上高	191,225	372,350	720,000
営業利益	11,851	28,120	47,300
経常利益	12,222	28,474	48,000
純利益※	8,064	18,844	31,880

※親会社株主に帰属する純利益

## &lt;連結&gt;セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2016年 12月期	2017年12月期		2018年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	376,391	408,718	+8.6%	426,420	+4.3%
サービス&サポート事業	266,625	282,064	+5.8%	293,580	+4.1%
その他の事業	400	383	-4.4%	-	-

以 上